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beth Petersen, hr. Tórbjørn Jacobsen, hr. Kuupik 
Kleist og hr. Lars-Emil Johansen. 

Jeg kan ikke nå at komme ind på alle de 
punkter, der er rejst, men jeg vil gerne gentage 
det, som jeg sagde i min åbningstale, nemlig at 
det er min dybe overbevisning, og det er rege- 
ringens klare rolle, at den rigtige vej at følge er 
at slå fast entydigt, at det er det færøske folk, og 
det er det grønlandske folk, der beslutter deres 
egen skæbne. Sådan er det. Og hr. Lars-Emil Jo- 
hansen har både hørt og set fuldstændig rigtigt, 
når han indleder med at konstatere, at han tror 
på, at det er ærligt ment. Ja, det er det. 

Derfor vil jeg også sige til hr. Lars-Emil Jo- 
hansen, at selvfølgelig skal der være mulighed 
for, at man så kan vælge sin fremtid og sin skæb- 
ne uden at frygte de økonomiske konsekvenser. 
Ja, det skal være fuldstændig klarlagt. Men jeg 
er selvfølgelig nødt til at gentage, hvad jeg også 
sagde i min åbningstale, nemlig at frihed og an- 
svar må følges ad. Selvfølgelig er der frihed til at 
beslutte, at man vil have sin selvstændighed, el- 
ler man vil være mere uafhængig af Danmark, 
men så må man selvfølgelig også være klar over, 
at så skal man også være mindre afhængig af 
økonomiske tilskud fra Danmark. De ting følges 
jo ad. Det gør det jo. 

Kl. 21.20 
Og når så hr. Tórbjørn Jacobsen med høj røst 

forkynder, at den nordatlantiske gruppes mål- 
sætning er at sikre en værdig afslutning på rigs- 
fællesskabet, så kan jeg jo bare sige, at der taler 
hr. Tórbjørn Jacobsen og dermed tilsyneladende 
den nordatlantiske gruppe jo altså ikke på vegne 
af Færøernes landsstyre og heller ikke på vegne 
af Grønlands landsstyre. De tilkendegivelser, vi 
har fra såvel Færøernes som Grønlands lands- 
styrer, er nemlig, at der ikke er tale om, at man i 
den proces, der nu er sat i gang, vil have en af- 
slutning af rigsfællesskabet. Så det står helt for 
den nordatlantiske gruppes egen regning. 

Derfor kan jeg kun gentage den opfordring, 
jeg også ved tidligere lejligheder er kommet 
med her i Folketingssalen til den nordatlantiske 
gruppe: Tag det slagsmål hjemme, tag kampen 
på Færøerne, tag kampen i Grønland. Det er det 
færøske folk og det grønlandske folk, der beslut- 
ter deres egen skæbne. Men vi forhandler natur- 
ligvis med det ansvarlige og siddende landssty- 
re såvel for Færøerne som for Grønland, og for 
Færøernes vedkommende drejer det sig altså så 
om en overtagelseslov. 

Jeg hørte selvfølgelig godt diskussionen mel- 
lem fru Lisbeth Petersen og hr. Tórbjørn Jacob- 

sen. Jeg vil bare sige: Den vil jeg ikke blande mig 
i. Tag endelig den diskussion på en frugtbar 
måde i Færøernes Lagting og i den færøske be- 
folkning. Regeringen forhandler med det færø- 
ske landsstyre, og det, vi forhandler om, er at 
etablere en overtagelseslov, som giver mulighed 
for, at Færøerne kan overtage sagsområder, i 
den takt Færøerne selv ønsker det. Alt sammen 
inden for rammerne af rigsfællesskabet, og der 
er heller ikke på nuværende tidspunkt udtrykt 
ønske om noget andet fra det færøske landssty- 
res side. 

Det tror jeg er den konstruktive vej fremad, 
og når hr. Kuupik Kleist så vil løfte en advaren- 
de finger over for det såkaldte fællesudvalgs be- 
tænkning -  fællesudvalget er et grønlandsk- 
dansk udvalg, der skal beskæftige sig med, 
hvorledes vi kan skabe grundlag for mere er- 
hvervsaktivitet i Grønland, sætte Grønland i 
stand til i højere grad selv at tjene egne penge -  
ja, så aner jeg sådan en undertone af, at hr. Kuu- 
pik Kleist gerne vil springe over, hvor gærdet er 
lavest. Det er jo så nemt at tale om selvstyre, for 
slet ikke at tale om selvstændighed, hvis man 
ikke også vil snakke om, hvordan man så reelt 
bliver mere uafhængig af økonomiske tilskud 
udefra. 

Den første forudsætning for reel større uaf- 
hængighed er jo dog, at man bliver mindre af- 
hængig af tilskud, og det forudsætter igen, at 
man bliver bedre i stand til at tjene sine egne 
penge. Derfor er det udvalg faktisk ret vigtigt. 
Men nu fører udvalget jo ikke i sig selv til frem- 
skridt, men det kommer forhåbentlig med nogle 
initiativer, nogle forslag, der kan bruges til at 
fremme erhvervsudviklingen i Grønland. 

Så til de øvrige ordførere. Først vil jeg sige, at 
jeg synes, at både hr. Jens Rohde og fru Pia 
Christmas-Møller holdt gode og spændende 
indlæg. Indlæg, som viste, at der i regeringspar- 
tierne er højt til loftet, og at regeringens politik 
både er stærkt optaget af danskernes hverdag og 
af de værdier, som vores samfund skal og bør 
bygge på i fremtiden. 

Hr. Mogens Nørgård Pedersen brugte, må 
man jo nok sige, sådan meget stærke udtryk. Jeg 
vil bare sige ganske kort til hr. Mogens Nørgård 
Pedersen, at han fuldstændig har misforstået, 
hvad jeg har sagt om, hvilket menneskesyn hele 
regeringens politik bygger på -  i hvert fald hvis 
hr. Mogens Nørgård Pedersen har fået det ud af 
det, at vi skal til at måle mennesker på den må- 
de, som hr. Mogens Nørgård Pedersen sagde, 
nemlig at »du er, hvad du præsterer«. Det er 


